CÂMARA MUNICIPAL DE LUCIANÓPOLIS
ESTADO DE SÃO PAULO
CNPJ 49.887.557/0001-85
Rua Maurílio Roque Toassa, 510 – Centro CEP 17.475-005 (14) 3286-1255
Lucianópolis – SP
Site: www.camaralucianopolis.sp.gov.br / E-Mail: camara@lucianopolis.sp.gov.br

INDICAÇÃO N.º 09, DE 06 DE MARÇO DE 2023

(Art. 155 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Lucianópolis)

Indica ao Poder Executivo, que estude junto à

Empresa SABESP, a possibilidade de implantar

projeto de Estação de Tratamento de Esgoto no

município, a fim de mitigar os problemas do mal

cheiro, e ainda, a possibilidade de reutilizar os

resíduos produzidos, ou seja, o esterco, pelos

situantes da cidade, conforme modelo de saneamento

apresentado pela cidade de Jundiaí (vídeo disponível

no site).

JUSTIFICATIVA

A presente indicação, conforme já relatado acima, tem o objetivo de

melhorar os serviços de tratamento de esgoto, bem como, reutilizar os resíduos produzidos para a

fertilização das terras, bem como, purificar a água de descarte.

Conforme o modelo da cidade de Jundiaí/SP, a qual está disponível no site

da Câmara, os estercos são doados ou vendidos, conforme a necessidade. Há também, a

possibilidade de fertilização de canteiros, jardins, entre várias outras funcionalidades.

O modelo, se implantado adequadamente, trará inúmeros benefícios aos

munícipes que moram no entorno da Estação, pois assim, reduzirá o mal cheiro além de contribuir

para a assepsia do meio ambiente.

Sendo o solicitado no momento, estamos certo de que o Poder Executivo

dará o devido atendimento.

Sala das Sessões, em 06 de março de 2023.

Vereador PETERSON GREATTI BISPO DE OLIVEIRA